
Provincia di Como

S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA N. 110 / 2023

OGGETTO:  CONFERIMENTO  INCARICO  DIRIGENZIALE  S1.02-SETTORE  AFFARI  
GENERALI, ISTITUZIONALI E LEGALI.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

VISTI:

  il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in 
particolare gli articoli 50, 107 e 109 relativi al conferimento di funzioni dirigenziali e alle 
funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza;  in  particolare  l’articolo  50,  comma  10, 
stabilisce che il Presidente nomina i responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuisce e 
definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità 
ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 nonché dallo Statuto e dai Regolamenti;

 il D. Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni  pubbliche.”  e  successive  modifiche  ed  integrazioni;  in  particolare, 
l’articolo  19  stabilisce  che la  durata dell'incarico  deve essere correlata  agli  obiettivi 
prefissati e, comunque, non può essere inferiore a tre anni né eccedere il termine di 
cinque anni;

 il D. Lgs. n. 150/2009 e successive modifiche ed integrazioni;

 l’art. 12 del Regolamento degli Uffici  e dei Servizi  che stabilisce che il  conferimento 
degli incarichi dirigenziali a presidio delle diverse articolazioni organizzative previste dal 
sistema direzionale è di competenza del Presidente dell’Ente; 

 l’art.  48  del  CCNL  dei  dirigenti  dell’Area  delle  Funzioni  Locali  del  17/12/2020  che 
disciplina l’affidamento di incarichi dirigenziali;

PREMESSO che:
 con delibera del Presidente n. 132 del 22/09/2022 avente ad oggetto “RIDEFINIZIONE 

ASSETTO  ORGANIZZATIVO.  MODIFICA  DELLE  DETERMINAZIONI  ASSUNTE  CON 
DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  PROVINCIALE  N.  20  DEL  26.06.2018  E  CON 
DELIBERAZIONE N.  32  DEL  16.04.2019”  si  era disposta  l’assegnazione del  Servizio 
‘Biblioteche, turismo e terzo settore’ ad interim e fino alla nomina del nuovo Dirigente 
del Settore S1.07, in capo al Dirigente del Settore Politiche attive del lavoro;

 la  delibera  del  Presidente  n.  83  del  04/07/2023  avente  ad  oggetto  “ASSETTO 
ORGANIZZATIVO. MODIFICA DELLE DETERMINAZIONI ASSUNTE CON DELIBERAZIONE 
DEL PRESIDENTE N. 132 DEL 22 SETTEMBRE 2022”:

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BONGIASCA FIORENZO il 28/09/2023 18:53:44 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL PRESIDENTE: 2023 / 110 del 28/09/2023
Prot.: 2023 / 42371 del 28/09/2023



 prevede  di  istituire  un  nuovo  Settore  denominato  S1.08  “Settore  Funzioni 
delegate e confermate” nel quale far confluire i seguenti servizi: - Servizio S2.18 
“Biblioteche,  turismo,  terzo  settore”  -  Servizio  S2.19  “Protezione  Civile”  - 
Servizio S2.33 “Sezione Vigilanza ittico-venatoria”: servizio di nuova istituzione 
in sostituzione dell’Ufficio S3.24;

 stabilisce  che  il  Servizio  S2.18  “Biblioteche,  turismo  e  terzo  settore”  venga 
mantenuto ad interim, e fino alla nomina del nuovo dirigente del Settore S1.08 
“Funzioni delegate e confermate”, in capo al Dirigente del Settore Politiche attive 
del lavoro, ferme le attuali dipendenze del Servizio S2.19 “Protezione civile” e 
dell’Ufficio S3.24 “Vigilanza Ittico-venatoria” fino alla medesima data;

 definisce  il  passaggio  della  competenza dirigenziale  riferita  al  Servizio  S2.04 
‘Sistemi informativi’ con decorrenza 01.10.2023 al Dirigente del Settore Servizi 
Finanziari e risorse umane, assegnato, medio tempore e fino al 30/09/2023, in 
gestione ad interim, al Dirigente del Settore Affari generali, Istituzionali e Legali;

 crea il Servizio S2.30 denominato “Comunicazione Istituzionale”, nell’ambito del 
Settore S1.02-Settore Affari generali, istituzionali e legali; Servizio che entrerà 
in esercizio con decorrenza disposta con atto del Direttore generale;

 con  comunicazione  protocollo  36877/2023  è  stato  attivato  il  Servizio  S2.30 
“Comunicazione Istituzionale” con decorrenza 1° ottobre 2023;

 con decreto del Presidente n. 76 / 2022 n data 1.2.2021, è stato attribuito, al dott. 
ACCARDI MATTEO SALVATORE, l’incarico di dirigente del Settore S1.02-Settore Affari 
generali, istituzionali e legali;

CONSIDERATO che 
 l’accordo bilaterale 2024/2025 con Regione Lombardia per la gestione delle funzioni da 

quest’ultima conferite alla Provincia con riguardo anche alla competenza in materia di 
Biblioteche, turismo e terzo settore, non è ancora, ad oggi, delineata e pertanto non è 
al momento possibile procedere all’indizione della procedura concorsuale a copertura 
della figura dirigenziale del  Settore S1.08 “Settore Funzioni delegate e confermate”, 
qualora la spesa sia definita quale “etero finanziata”;

RAVVISATA quindi  la  necessità  di  provvedere  al  conferimento  dell’incarico  dirigenziale  ad 
interim del Servizio S2.18 “Biblioteche, turismo, terzo settore” al dirigente del Settore S1.02-
Settore Affari generali, istituzionali e legali, in luogo del dirigente del Settore S1.06-Settore 
Politiche attive del Lavoro, con decorrenza dall’01/10/2023 e fino alla nomina del dirigente del 
Settore  denominato  S1.08  “Settore  Funzioni  delegate  e  confermate”, affinché  l’Ente  possa 
procedere alla rendicontazione a rimborso di tutta la spesa sostenuta per il dirigente preposto 
al Settore S1.06-Settore Politiche attive del Lavoro a Regione Lombardia; 

RICHIAMATE:
- la delibera del Presidente n. 63 del 05/05/2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO 

DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025;

- la delibera del Presidente n. 85 del 18/07/2023 di aggiornamento e integrazione del 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025, 

nelle quali sono individuati gli obiettivi e le attività gestionali demandate ai Settori;

SENTITO il parere del Direttore Generale ai sensi e per gli effetti di cui al comma 2, dell’articolo 
97 de D. Lgs. 18.8.2000 n.267;

DECRETA
1 di conferire ad interim – per quanto in premessa indicato –la responsabilità dirigenziale 

riconducibile  al  Servizio  S2.18  “Biblioteche,  turismo,  terzo  settore”  al  dirigente  del 
Settore  S1.02-Settore  Affari  generali,  istituzionali  e  legali,  dott.  ACCARDI  MATTEO 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BONGIASCA FIORENZO il 28/09/2023 18:53:44 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL PRESIDENTE: 2023 / 110 del 28/09/2023
Prot.: 2023 / 42371 del 28/09/2023



SALVATORE con decorrenza 01/10/2023 e fino a nomina del dirigente del Settore S1.08 
“Settore  Funzioni  delegate  e  confermate”,  con  assegnazione  degli  obiettivi  e  delle 
attività gestionali di cui al PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 
2023-2025; 

2 di  prendere  atto  della  istituzione  Servizio  S2.30  “Comunicazione  Istituzionale”  con 
decorrenza  01/10/2023  e  riconduzione  dello  stesso  al  Settore  S1.02-Settore  Affari 
generali, istituzionali e legali;

3 di riepilogare pertanto i Servizi e gli Uffici facenti capo al Settore S1.02-Settore Affari 
generali, istituzionali e legali, come di seguito:

- S3.05 Uff. Presidenza
- S3.06 Uff. URP
- S3.07 Uff. Organismi partecipati
- S2.30 Serv. Comunicazione istituzionale
- S2.02 Serv. Avvocatura
- S2.03 Serv. Affari generali e supp. organi istituzionali
- S2.05 Serv. SAP – Stazione Appaltante Provinciale
- S3.04 Uff. Contratti
- S2.06 Serv. Protocollo archivio e privacy

4 di confermare il riconoscimento dell’attuale retribuzione di posizione in attesa di nuovo 
provvedimento di valorizzazione delle pesature delle posizioni dirigenziali; 

5 di comunicare il presente decreto al Direttore Generale per quanto di competenza e al 
diretto interessato.

Como
Lì, 28/09/2023 IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

BONGIASCA FIORENZO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BONGIASCA FIORENZO il 28/09/2023 18:53:44 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL PRESIDENTE: 2023 / 110 del 28/09/2023
Prot.: 2023 / 42371 del 28/09/2023


